representado,  e  não  logrando  êxito  o  representante  em 

demonstrar  que  o  encargo  com a  veiculação  é  superior  à  

pena  prevista  no  §  2º  do  art.  1º  da  Resolução  TSE  n.º  

22.158/2006,  condeno  o  representado  à  multa  de  R$ 

53.205,00  (cinqüenta  e  três  mil,  duzentos  e  cinco  reais).” 

(original sem grifos)

Com efeito, o art. 36, § 3º, da Lei das Eleições dispõe que o 

infrator ficará sujeito “à multa de vinte mil a cinqüenta mil UFIR ou equivalente ao custo 

da propaganda, se este for maior”.

Ocorre  que,  no  dia  05  de  abril  de  2006,  ou  seja,  após  o

[...]

executada  pela  Agência  Invento  Comunicação  e  Marketing  (NOVAGÊNCIA 

PROPAGANDA)  através  do  contrato  de  prestação  de  serviços  decorrente  de  Licitação  

Pública na modalidade Concorrência sob o n.º 01/2001”, e o montante despendido com a 

campanha correspondeu a R$ 1.153.675,68 (UM MILHÃO, CENTO E CINQÜENTA E 

TRÊS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO 

CENTAVOS).

Assim, considerando que os documentos ora jungidos ao feito 

fazem prova inequívoca do valor gasto para a veiculação de propaganda extemporânea por 

parte do representado, impõe-se a aplicação da parte final do § 3º do art.

[...]

propaganda”, quando este ultrapassar o valor de “vinte mil a cinqüenta mil UFIR”.

Requer

Ante  o  exposto,  o  Ministério  Público  Eleitoral  requer  o 

conhecimento e provimento do recurso eleitoral, por próprio e tempestivo, para reformar o v. 

acórdão,  fixando  o  valor  da  multa  aplicada  em  R$ 1.153.675,68  (um  milhão,  cento  e 

cinqüenta e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais e sessenta e oito centavos).

Goiânia, 05 de maio de 2006.

Cláudio Drewes José de Siqueira
P R O CU R A D O R     E L E I T O R A L